
II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δημοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 14ης Οκτωβρίου 2004

σχετικά με τη σύναψη, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, της σύμβασης της Στοκχόλμης για τους
έμμονους οργανικούς ρύπους

(2006/507/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως το
άρθρο 175 παράγραφος 1, σε συνδυασμό με το άρθρο 300
παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο πρώτη πρόταση και το άρθρο 300
παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

τη γνώμη της Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοινωνικής
Επιτροπής (2),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η προαγωγή διεθνών μέτρων για την αντιμετώπιση των
περιφερειακών ή των παγκόσμιων περιβαλλοντικών
προβλημάτων αποτελεί έναν από τους στόχους της κοινοτικής
πολιτικής για το περιβάλλον, σύμφωνα με το άρθρο 174 της
συνθήκης.

(2) Το 1998 το Συμβούλιο εξουσιοδότησε την Επιτροπή να
συμμετάσχει, εξ ονόματος της Κοινότητας, στις
διαπραγματεύσεις σχετικά με τη σύμβαση για τους έμμονους
οργανικούς ρύπους υπό την αιγίδα του προγράμματος των
Ηνωμένων Εθνών για το περιβάλλον. Η Επιτροπή συμμετείχε
στις διαπραγματεύσεις αυτές μαζί με τα κράτη μέλη.

(3) Η σύμβαση για τους έμμονους οργανικούς ρύπους
(«σύμβαση») συνήφθη στη Στοκχόλμη στις 22 Μαΐου 2001.

(4) Η σύμβαση προβλέπει το πλαίσιο, βάσει της αρχής της
προφύλαξης, για την κατάργηση της παραγωγής, της χρήσης,
των εισαγωγών και των εξαγωγών των αρχικών δώδεκα έμμονων

οργανικών ρύπων υψηλής προτεραιότητας, τον ασφαλή
χειρισμό και τη διάθεσή τους καθώς και την εξάλειψη ή τη
μείωση των εκπομπών ορισμένων συμπτωματικών έμμονων
οργανικών ρύπων. Επιπλέον, η σύμβαση καθορίζει τους
κανόνες για την ταξινόμηση νέων χημικών ουσιών στη
σύμβαση.

(5) Η Κοινότητα, τα τότε δεκαπέντε κράτη μέλη και οκτώ από τα
νέα κράτη μέλη υπέγραψαν τη σύμβαση κατά τη διάσκεψη των
πληρεξουσίων που πραγματοποιήθηκε στη Στοκχόλμη στις 22
και 23 Μαΐου 2001.

(6) Η σύμβαση είναι ανοικτή προς επικύρωση, αποδοχή ή έγκριση
εκ μέρους κρατών και περιφερειακών οργανισμών οικονομικής
ολοκλήρωσης.

(7) Βάσει των όρων της σύμβασης, οι περιφερειακοί οργανισμοί
οικονομικής ολοκλήρωσης υποχρεούνται να διευκρινίσουν
στην πράξη επικύρωσης, αποδοχής, έγκρισης ή προσχώρησης
την έκταση των αρμοδιοτήτων τους όσον αφορά τα θέματα που
διέπει η σύμβαση.

(8) H Κοινότητα έχει ήδη εκδώσει πράξεις οι οποίες καλύπτουν
θέματα που ρυθμίζει η σύμβαση, μεταξύ άλλων, δε, τον
κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 850/2004 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου
2004, για τους έμμονους οργανικούς ρύπους και την
τροποποίηση της οδηγίας 79/117/ΕΟΚ (3), του κανονισμού
(ΕΚ) αριθ. 304/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου, της 28ης Ιανουαρίου 2003, για τις εισαγωγές και
εξαγωγές επικίνδυνων χημικών προϊόντων (4) και της οδηγίας
96/59/ΕΚ του Συμβουλίου, της 16ης Σεπτεμβρίου 1996, για
τη διάθεση των πολυχλωροδιφαινυλίων και των
πολυχλωροτριφαινυλίων (PCB/PCT) (5).

31.7.2006 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 209/1

(1) ΕΕ C 87 Ε της 7.4.2004, σ. 495.
(2) ΕΕ C 32 της 5.2.2004, σ. 45.

(3) ΕΕ L 158 της 30.4.2004, σ. 7.
(4) ΕΕ L 63 της 6.3.2003, σ. 1. Κανονισμός όπως τροποποιήθηκε τελευταία

με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 777/2006 της Επιτροπής (ΕΕ L 136 της
24.5.2006, σ. 9).

(5) ΕΕ L 243 της 24.9.1996, σ. 31.



(9) Η σύμβαση συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της
περιβαλλοντικής πολιτικής της Κοινότητας. Ως εκ τούτου,
είναι σκόπιμο η Κοινότητα να εγκρίνει τη σύμβαση αυτή το
συντομότερο δυνατόν.

(10) Σε περίπτωση τροποποιήσεως των παραρτημάτων Α, Β ή Γ ή
πρoσθέτων παραρτημάτων της σύμβασης, η Επιτροπή θα πρέπει
να μεριμνά για την εφαρμογή τους στο πλαίσιο του
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 850/2004, ή οποιασδήποτε άλλης
σχετικής κοινοτικής νομοθεσίας. Εάν η τροποποίηση δεν
εφαρμοστεί εντός ενός έτους από την ημερομηνία κατά την
οποία η έγκρισή της κοινοποιήθηκε από τον θεματοφύλακα, και
για να αποφευχθούν καταστάσεις μη συμμόρφωσης, η
Επιτροπή θα πρέπει να ενημερώνει τον θεματοφύλακα σχετικά,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η σύμβαση της Στοκχόλμης για τους έμμονους οργανικούς ρύπους,
εφεξής καλούμενη «η σύμβαση», εγκρίνεται εξ ονόματος της
Κοινότητας.

Το κείμενο της σύμβασης επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

1. Όταν οι τροποποιήσεις των παραρτημάτων Α, Β ή Γ ή τα
πρόσθετα παραρτήματα της σύμβασης δεν εφαρμόζονται στα
παραρτήματα του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 850/2004 ή άλλης
σχετικής κοινοτικής νομοθεσίας εντός ενός έτους από την

ημερομηνία κοινοποίησης από τον θεματοφύλακα της έγκρισης της
τροπολογίας, η Επιτροπή ενημερώνει τον θεματοφύλακα σύμφωνα με
το άρθρο 22 της σύμβασης.

2. Σε περίπτωση που η τροποποίηση των παραρτημάτων Α, Β ή Γ ή
τα πρόσθετα παραρτήματα της σύμβασης εφαρμόζονται μετά την
κοινοποίηση της παραγράφου 1, η Επιτροπή αποσύρει πάραυτα την
κοινοποίηση.

Άρθρο 3

1. Ο πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το
πρόσωπο ή τα πρόσωπα που δύνανται να καταθέσουν την πράξη
έγκρισης, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, στον Γενικό
Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών, σύμφωνα με το άρθρο 25
παράγραφος 1 της σύμβασης.

2. Ο πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το
πρόσωπο ή τα πρόσωπα που δύνανται να καταθέσουν, εξ ονόματος
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, τη δήλωση αρμοδιοτήτων που
περιέχεται στο παράρτημα της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με
το άρθρο 25 παράγραφος 3 της σύμβασης.

Λουξεμβούργο, 14 Οκτωβρίου 2004.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

P. VAN GEEL

L 209/2 EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 31.7.2006


